
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 

заседания Комиссии Государственной жилищной инспекции Республики 

Татарстан по соблюдению требований к служебному поведении 

государственных гражданских служащих Республики Татарстан и 

урегулированию конфликта интересов 

 

12.07.2022 г.                                                                 №3 

 

Присутствовали: 

Председатель комиссии Саттаров В.С. 

 

 

 

заместитель начальника 

Государственной жилищной 

инспекции Республики Татарстан – 

начальника правового управления 

Секретарь комиссии Хакимова Г.Р. 

 

ведущий консультант отдела 

кадровой политики и 

противодействия коррупции, 

секретарь 

Члены комиссии Никитина И.Н. начальник отдела кадровой 

политики и противодействия 

коррупции 

 Лохотской А.В. 

 

 

 

Осипова Т.А. 

представитель Управления 

Президента Республики Татарстан 

по вопросам антикоррупционной 

политики 

ведущий советник юридического 

отдела правового управления 

Волкова Н.В. 

 

 

Насреев Р.М. 

представитель образовательного 

учреждения  

представитель Общественного 

совета ГЖИ РТ 

       Приглашенные: Мингазова Г.Ш., ведущий специалист-эксперт отдела 

жилищного надзора и лицензионного контроля, Габитова Л.Р., ведущий специалист-

эксперт отдела по работе с обращениями граждан и делопроизводства, Сулейманова 

Р.Н., ведущий советник юридического отдела правового управления, Ярчевская 

Н.Т., ведущий советник отдела кадровой политики и противодействия коррупции, 

Филиппова Е.Е., старший специалист 1 разряда отдела государственных закупок, 

договоров и организационных мероприятий, Рукшина Н.А., специалист 1 разряда 

отдела по работе с обращениями граждан и делопроизводства, Арефьева Е.Н., 

начальник центрального инспекторского отдела, Закирова Э.И., начальник отдела 

государственных закупок, договоров и организационных мероприятий. 

      Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, 

составляет 7 (семь) человек. Число членов комиссии, не замещающих должности 

гражданской службы в органе государственной власти Республики Татарстан, 

составляет 2 (два) человека. Кворум для проведения заседания Комиссии имеется.  
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        Повестка дня:  

1. Рассмотрение представления прокуратуры города Казани от 08.06.2022 

№02-08-03-2022; обращение граждан Правительству Республики Татарстан от 

03.06.2022 №С-7975; обращение граждан в Администрацию Президента Российской 

Федерации от 30.05.2022 №Кол-7714; обращение граждан в Аппарат Президента 

Республики Татарстан от 27.06.2022 №Кол-8941. 

2. Рассмотрение пояснений по справкам о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера Гр.сл. №2059, Гр.сл. 

№2273, Гр.сл. №4071, Гр.сл. №2306, Гр.сл. №2540. 

Решили: 

1. Принять к сведению представление прокуратуры города Казани от 08.06.2022 

№02-08-03-2022; обращение граждан Правительству Республики Татарстан от 

03.06.2022 №С-7975; обращение граждан в Администрацию Президента Российской 

Федерации от 30.05.2022 №Кол-7714; обращение граждан в Аппарат Президента 

Республики Татарстан от 27.06.2022 №Кол-8941. 

Прокуратурой города Казани установлено, что при рассмотрении судом дела об 

административном правонарушении, возбужденного в отношении Гр.сл. №2635, как 

должностного лица Казанской городской жилищной инспекции (далее – КГЖИ), 

защиту его интересов в суде представляла Гр.сл. №2483, занимающая должность 

начальника отдела административной практики и правового обеспечения КГЖИ. 

При этом уведомление о возникновении конфликта интересов между указанными 

сотрудниками начальником КГЖИ, как руководителем органа, в адрес работодателя 

не подано. 

 Гр.сл. №2635 как должностное лицо, являлось самостоятельным субъектом 

административной ответственности. При этом служебные обязанности Гр.сл. №2483 

согласно должностного регламента ограничены представлением интересов ГЖИ РТ, 

а не должностных лиц ГЖИ РТ, допустивших ненадлежащее исполнение 

должностных обязанностей. 

 Таким образом, Гр.сл. №2635, как государственный служащий, злоупотребляя 

свои должностным положением, допустил возникновение конфликта интересов и не 

предпринял меры по его предотвращению, что является нарушением требований 

законодательства о противодействии коррупции.  

Проголосовали: «за» 7 чел. «против» 0 чел. «воздержался» 0 чел. 

2. Принять к сведению пояснительную записку Гр.сл. №2059 по факту неверно 

указанной даты открытия счета в справке о доходах за 2020 год. 

Гр.сл. №2059 предприняты не все меры по предоставлению достоверных 

сведений о доходах,  что повлекло нарушение Федерального закона от 27.07.2004 

№79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Закона 

Республики Татарстан от 16.01.2003 №3-ЗРТ «О государственной гражданской 

службе Республики Татарстан». 

Неверно указанная дата открытия счета, является технической ошибкой, что  

расценивается как несущественный проступок, согласно письму Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 15.07.2022 №28-6/10/П-2479. 

  К Гр.сл. №2059 ранее дисциплинарное взыскание не применялось.                       

Проголосовали: «за» 7 чел. «против» 0 чел. «воздержался» 0 чел. 
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3. Принять к сведению пояснительную записку Гр.сл. №2273 по факту 

ошибочно указанной даты. 

Гр.сл. №2273 предприняты не все меры по предоставлению достоверных 

сведений о доходах,  что повлекло нарушение Федерального закона от 27.07.2004 

№79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Закона 

Республики Татарстан от 16.01.2003 №3-ЗРТ «О государственной гражданской 

службе Республики Татарстан». 

Ошибочно указанная дата присвоения кадастрового номера, вместо даты 

регистрации в справке о доходах, является технической ошибкой, что  

расценивается как несущественный проступок, согласно письму Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 15.07.2022 №28-6/10/П-2479. 

К Гр.сл. №2273 ранее дисциплинарное взыскание не применялось. 

Проголосовали: «за» 7 чел. «против» 0 чел. «воздержался» 0 чел. 

4. Принять к сведению пояснительную записку Гр.сл. №4071 по факту не 

указанных счетов в справке о доходах за 2021 год. 

Гр.сл. №4071 предприняты не все меры по предоставлению достоверных 

сведений о доходах по счету в АО «Тинькофф банк», что повлекло нарушение 

Федерального закона от 27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской 

службе Российской Федерации», Закона Республики Татарстан от 16.01.2003 №3-

ЗРТ «О государственной гражданской службе Республики Татарстан». 

Не указанные сведения о банковских счетах, остаток денежных средств на 

которых не превышает 50 000 рублей, при этом движение денежных средств не 

осуществлялось, расценивается как несущественный проступок, согласно письму 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15.07.2022 

№28-6/10/П-2479. 

К Гр.сл. №4071 ранее дисциплинарное взыскание не применялось. 

Проголосовали: «за» 7 чел. «против» 0 чел. «воздержался» 0 чел. 

5. Принять к сведению пояснительную записку Гр.сл. №2306 по факту 

неверно указанной суммы дохода от продажи квартиры. 

Гр.сл. №2306 предприняты не все меры по предоставлению достоверных 

сведений об имуществе, что повлекло нарушение Федерального закона от 

27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 

Федерации», Закона Республики Татарстан от 16.01.2003 №3-ЗРТ «О 

государственной гражданской службе Республики Татарстан». 

Неверно указанная сумма сделки от продажи квартиры, расценивается как 

значительный проступок, согласно письму Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 15.07.2022 №28-6/10/П-2479. 

К Гр.сл. №2306 ранее дисциплинарное взыскание не применялось. 

Проголосовали: «за» 7 чел. «против» 0 чел. «воздержался» 0 чел. 

6. Принять к сведению пояснительную записку Гр.сл. №2540 по факту неверно 

указанного источника дохода при покупке квартиры. 

Гр.сл. №2540 предприняты не все меры по предоставлению достоверных 

сведений об имуществе,  что повлекло нарушение Федерального закона от 

27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 

Федерации», Закона Республики Татарстан от 16.01.2003 №3-ЗРТ «О 

государственной гражданской службе Республики Татарстан». 
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Неверно указанный источник дохода при покупке квартиры расценивается как 

значительный проступок, согласно письму Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 15.07.2022 №28-6/10/П-2479. 

К Гр.сл. №2540 ранее дисциплинарное взыскание не применялось. 

Проголосовали: «за» 7 чел. «против» 0 чел. «воздержался» 0 чел. 

7. Комиссия рекомендует начальнику ГЖИ РТ С.А.Крайнову: 

- применить Гр.сл. №2635 дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

- не применять дисциплинарное взыскание к Гр.сл. №2483. 

- не применять дисциплинарное взыскание к Гр.сл. №2059, Гр.сл. №2273, Гр.сл. 

№4071, в связи с несущественными проступками при заполнении справок о доходах. 

- применить дисциплинарное взыскание к Гр.сл. №2306. 

- применить дисциплинарное взыскание к Гр.сл. №2540 после выхода ее из 

отпуска по уходу за ребёнком до достижения им возраста 3-х лет. 

8. Лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений ГЖИ РТ Хакимовой Г.Р., огласить на очередном заседании 

комиссии решение начальника ГЖИ РТ по пункту 7 настоящего протокола для 

сведения членов Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

Председатель комиссии 

 

Саттаров В.С. подпись 

Секретарь комиссии 

 

Хакимова Г.Р. подпись 

Члены комиссии 

 

Начальник отдела кадровой  

политики и противодействия  

коррупции  

 

 

 

 

 

Никитина И.Н. 

 

 

 

 

подпись 

Представитель Управления  

Президента Республики Татарстан  

по вопросам  

антикоррупционной политики 

 

Ведущий советник юридического  

отдела правового управления 

 

 

 

 

Лохотской А.В. 

 

 

Осипова Т.А. 

 

 

 

подпись  

подпись 

Представитель  

образовательных учреждений 

 

 

Волкова Н.В. 

 

подпись 

Представитель Общественного совета 

ГЖИ РТ 

 

Насреев Р.М. 

 

подпись 
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